Обязательства, всего 104 749 543 11 699 408 31 824 0 116 480 774

Чистая позиция -27 256 149 30 347 046 103 845 105 952 3 300 694

Позиция по свопу 27 900 088 -27 900 088 0 0 0

Чистая позиция с учетом позиции по свопу 643 939 2 446 958 103 845 105 952 3 300 694

Чистая позиция по валюте рубли отрицательная. Вместе с тем

валютный риск захеджирован имеющимися у Компании производными

финансовыми инструментами на курс пары валют рубль/доллар США.

Общая номинальная стоимость указанных ПФИ составляет 401,61 млн.

долларов США или 27,9 млрд. руб. по курсу ЦБ на 31.12.2018, что

покрывает отрицательную позицию между стоимостью активов и

обязательств в рублях. Чистая позиция с учетом позиции по валютному

свопу положительная по каждой валюте.

37

4.8. Результаты проведенного анализа чувствительности

результатов актуарного оценивания к использованным методам,

допущениям и предположениям.

Ниже приведен анализ чувствительности метода оценки обязательств

по будущим событиям:

Сценарий

Резервы по

страхованию

жизни и

РНП за

вычетом

ОАР

Наилучшая

оценка

обязательств

по будущим

событиям

Избыток

резерва (+)

/Недостаток(-)

%

изменения

к базовой

оценке

Базовая оценка 110 780 296 107 737 022 3 043 274 0,0%

Сценарий снижения инвестиционной

доходности 110 780 296 109 616 512 1 163 784 1,7%

Уровень расторжений +10% 110 780 296 105 103 881 5 676 415 -2,4%

Уровень расторжений -10% 110 780 296 108 511 302 2 268 994 0,7%

Уровень инфляции +4% 110 780 296 108 742 306 2 037 990 0,9%

Убыточность, вероятности рисков +20% 110 780 296 108 348 010 2 432 286 0,6%

Сценарий снижения инвестиционной доходности предполагает

уменьшение инвестиционной доходности первого года для программы

«Управление Капиталом Московская недвижимость» в размере -30

процентных пунктов (снижение стоимости недвижимости на 30%), а также

снижение инвестиционной доходности всех лет на 1 процентный пункт по

всем остальным программам.

Во всех сценариях сформированный резерв достаточен для покрытия

обязательств.

Наибольшее отклонение от базовой оценки наблюдается по сценарию

снижения инвестиционной доходности.

Ниже приведен тест на чувствительность резерва убытков к